DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
                        Ano 2017, Edição nº 3812– Crato/CE
                    Segunda - feira, 20 de Novembro de 2017

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CRATO/CE torna público o extrato do primeiro Aditivo ao Contrato Nº 2017.06.23.1

decorrente da PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.23.2, cujo objeto é a: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CRATO/CE. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL

DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - CONTRATADO: ELÉTRICA RADIANTE MATERIAL ELÉTRICOS LTDA – EPP. FUNDAMENTO

LEGAL: O presente Instrumento será regido pelas disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, especialmente pelo § 1º, do Art. 65, nos

termos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.23.2. DAS ALTERAÇÕES: O presente termo de aditivo tem por finalidade acrescentar quantidades

inicialmente pactuadas para melhor adequação aos seus objetivos, consignado um acréscimo no valor contratual de R$ 142.003,92 (cento e quarenta e dois

mil, três reais e noventa e dois centavos) perfazendo um percentual de aproximadamente 25,00% (vinte e cinco por cento) do valor avençado, passando de

R$ 572.191,10 (quinhentos e setenta e dois mil cento e noventa e um reais e dez centavos) para R$ 714.195,02 (setecentos e quatorze mil, cento e noventa

e cinco reais e dois centavos), conforme estabelece o artigo 65, I, b e parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELO

CONTRATADO: SERGIO AUGUSTO VITAL FERREIRA BELTRÃO - ASSINA PELA CONTRATANTE: LUIZ WELLINGTON

BRANDÃO. Crato/CE, 17 de novembro de 2017

A SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC

07.172.885/0001-55
Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial- SEMADT a LICENÇA PRÉVIA – LP para
CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DO SÍTIO CRUZEIRO, localizado no município de Crato-CE.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.09.27.2

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO

PRESENCIAL N° 2017.09.27.2. A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 30 de

novembro de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE

SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS CLÍNICO-PRÓTESE DENTÁRIA (ATENDIMENTO / CONFECÇÃO E AJUSTE, ADAPTAÇÕE

DAS PRÓTESES COM MATERIAL DE MONTAGEM), DESDE A MOLDAGEM ATÉ A ENTREGA DA PRÓTESE ADAPTADA,

ACOMPANHAMENTO, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPM EM ODONTOLOGIA) DA TABELA SIGTAP E AQUISIÇÃO

DE APARELHOS ORTODÔNTICOS E ORTOPÉDICOS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO CENTRO

DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICOS – CEO MUNICIPAL DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no

endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 17 de novembro de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 2017.11.20.2. ORIGEM: Dispensa de Licitação Nº 2017.10.25.1 - Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DAS PEÇAS DO PRESÉPIO, COM SERVIÇO DE RESTAURO EM
ACRÍLICO E FIBRA DE VIDEO E PINTURA, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO. Valor Total: R$ 6.960,00 (seis mil,
novecentos e sessenta reais). Dotação Orçamentária: 2101.04.122.0002.2.088, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. Vigência: 31(trinta e um) de dezembro
de 2017. Data da assinatura 20 de novembro de 2017

CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO

Aviso de Licitação – Tomada de Preços nº 2017.11.16.1. O Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços nº
2017.11.16.1, do tipo menor preço, cujo objeto é a Contratação de serviços especializados a serem prestados na Publicidade Institucional do Poder
Legislativo do Crato/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, com data de recebimento dos envelopes de Habilitação e
Propostas de Preços marcada para o dia 06 de Dezembro 2017, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais na sede da Comissão de
Licitação, localizada à Rua Senador Pompeu, nº 468 Anexo - Centro, ou pelo fone (88) 3523-2749, no horário de 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-
feira. Crato/CE - 17 de Novembro de 2017. José Edglê dos Santos – Presidente da Licitação da Câmara Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMTDS

PORTARIA Nº 1611001/2017 - SMTDS
CRATO/CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

  Página 2 de 5
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3812– Crato/CE,  Segunda -  feira,  20 de Novembro de 2017

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.

RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar de uma reunião com o presidente da COHAB, bem assim proceder à entrega de
documentação para fim de transferência das escrituras aos mutuários da COHAB do município do Crato - CE, nos dias 22 e 23 de novembro de 2017, em
Fortaleza – CE.

Nome: Juliana Afonso Marinho
CPF: 044.595.843-01
Cargo: Supervisor do Núcleo Social de Habitação e Infraestrutura
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 22 e 23/11/2017
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais).

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em
moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 16 de novembro  de 2017.
______________________________
Maria Agueda Brito Leite Duarte
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS

PORTARIA Nº 0111001/2017 - SMTDS
CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013

RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Oficina de Construção do Fluxo para os Serviços de Acolhimento Institucional para
Crianças e Adolescentes, que ocorrerá no dia 14 de novembro de 2017,  em Fortaleza – CE.

Nome: Ricardo de Sousa Aguiar
CPF: 683.486.653-15
Cargo: Gerente da Célula de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade
 Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 14/11/2017
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: R$ 210,00 (duzentos e dez reais).

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em
moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 01 de novembro  de 2017.
______________________________
Maria Agueda Brito Leite Duarte
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS

PORTARIA Nº 0111002/2017 - SMTDS
CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.

  Página 3 de 5
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3812– Crato/CE,  Segunda -  feira,  20 de Novembro de 2017

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.

RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Oficina de Construção do Fluxo para os Serviços de Acolhimento Institucional para
Crianças e Adolescentes, que ocorrerá no dia 14 de novembro de 2017,  em Fortaleza – CE.

Nome: Elivania Mendes de Alencar
CPF: 569.110.503-59
Cargo: Supervisor do Núcleo de Acolhimento Institucional
 Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 14/11/2017
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: R$ 210,00 (duzentos e dez reais).

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em
moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 01 de novembro  de 2017.
______________________________
Maria Agueda Brito Leite Duarte
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS

PORTARIA Nº 0111003/2017 - SMTDS
CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.

RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Oficina de Construção do Fluxo para os Serviços de Acolhimento Institucional para
Crianças e Adolescentes, que ocorrerá no dia 14 de novembro de 2017,  em Fortaleza – CE.

Nome: Cícero Henrique da Silva Barbosa
CPF: 021.713.383-50
Cargo: Conselheiro Tutelar
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 14/11/2017
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: R$ 210,00 (duzentos e dez reais).

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em
moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 01 de novembro  de 2017.
______________________________
Maria Agueda Brito Leite Duarte
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0811003/2017 - GP
CRATO/CE, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;

  Página 4 de 5
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3812– Crato/CE,  Segunda -  feira,  20 de Novembro de 2017

RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Comparecer à cidade de Fortaleza – CE, no dia 13 de novembro de 2017, na 10º região Militar para reunião com o Comando daquela
Região.

NOME JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE DESTINO FORTALEZA - CE

CPF 247.038.343-91 PERÍODO 13/11/2017

CARGO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA QUANTIDADE 01 (UMA)

SIMBOLOGIA CDS 01
VALOR DA
DIÁRIA (R$)

300,00

LOTAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA

TOTAL
CONCEDIDO (R$)

300,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em
moeda corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de novembro de 2017.

FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 1311001/2017 - GP
CRATO/CE, 13 DE NOVEMBRO DE 2017

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;

RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza- CE, do dia 15 a 18/11/2017, com a
finalidade de participar de do 44º CONAFF – Congresso Internacional de Atividade Física, Fisioterapia e Nutrição que tem como objetivo a capacitação
profissional para melhoria nos serviços oferecidos nos projetos comunitários e ações da Secretaria de Esportes do Município de Crato-CE.

NOME WILLEMAR PEREIRA XAVIER LIMA DESTINO FORTALEZA – CE

CPF 831.222.303-72 PERÍODO 15 a 18/11/2017

CARGO SECRETÁRIO DE ESPORTE QUANTIDADE 04 (QUATRO)

SIMBOLOGIA CDS 01
VALOR DA
DIÁRIA (R$)

300,00

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
TOTAL
CONCEDIDO (R$)

1.200,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em
moeda corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 13 de novembro de 2017.

FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 0811001/2017- SME
CRATO/CE, 08 DE NOVEMBRO DE 2017.

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017.

  Página 5 de 5
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3812– Crato/CE,  Segunda -  feira,  20 de Novembro de 2017

RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Participar do Encontro Mensal do Fórum de Educação Infantil do Ceará – FEIC, que será realizado no auditório da Faculdade de
Educação _ FACED-UFC, localizado na Rua Marechal Deodoro, 750 – Benfica , no dia 14 de novembro de 2017, no horário de 8h as 16h,em
Fortaleza/CE,  para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Munícipio de Crato-CE.
Nome:  Francisca Tatiane Dino Noronha                               Destino: Fortaleza CE
CPF: 777.894.743-91                                                             Período: 14/11/2017
Cargo: Gerente da Celula PAIC PNAIC                           Quantidade: 01 (UMA)
Lotação: Secretaria de Educação                                         Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em
moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação , em 08 de novembro de 2017.

ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ
Secretária de Educação

PORTARIA Nº 2010001/2017- SME
CRATO/CE, 20 DE OUTUBRO DE 2017.

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017.

RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Participar do Encontro dos Conselhos Comunitários de Defesa Social do Estado do Ceará, que acontecerá dia 21 de outubro de
2017, em Fortaleza/CE, para atender as necessidades do Munícipio de Crato-CE.

Nome:  Maria de Lourdes de Carvalho                              Destino: Fortaleza/ CE
CPF: 346.403.553-00                                                                        Período: 21/10/17
Cargo: Assessor III                              Quantidade: 01 (uma)
Lotação: Secretaria de Educação                                                     Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em
moeda corrente no país, mediante recibo.

 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, em 20 de outubro de 2017.

ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ
Secretária de Educação